
23. 2. 2015

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
16.2.2015 – 22.2.2015
Vláda schválila národní strategii kybernetické bezpečnosti pro příštích pět let. Po jednání kabinetu
to oznámil premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Dokument například počítá s prohloubením
spolupráce státu a soukromého sektoru, při které by se vytvořil systém pro sdílení informací o
hrozbách, incidentech a aktuálním ohrožení.

Vláda

16. února 2015

Vláda schválila strategii kybernetické bezpečnosti Česka
Vláda schválila národní strategii kybernetické bezpečnosti pro příštích pět let. Po jednání kabinetu
to oznámil premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Dokument například počítá s prohloubením
spolupráce státu a soukromého sektoru, při které by se vytvořil systém pro sdílení informací o
hrozbách, incidentech a aktuálním ohrožení.

K hodnocení projektů z EU by se mohla využít i osobní data lidí
K hodnocení účinnosti evropských projektů se zřejmě začnou využívat i osobní a citlivé údaje lidí,
jimž peníze z EU pomohly. Data podpořených osob z informačních systémů úřadů práce či České
správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) by měly dostat příslušné instituce, které mají tok peněz z EU
na starosti. Počítá s tím novela o zaměstnanosti, kterou připravilo ministerstvo práce a schválila
vláda.

Vláda odložila jednání o novele upravující činnost pojišťoven
Vláda na svém zasedání odložila projednání návrhu novely zákona o pojišťovnictví. Cílem úprav je
sjednotit normu s pravidly v EU, spolu s tím rozšířit pravomoci České národní banky a změnit řízení
rizik. Vyplývá to z informací na internetových stránkách vlády. Zákon by měl platit od roku 2016.

Ministerstvo dostane 100 milionů Kč z Řízení letového provozu
Ministerstvo dopravy dostane 100 milionů korun z hospodaření státního podniku Řízení letového
provozu (ŘLP). Požadavek ministerstva schválila vláda, vyplývá z informací na internetových
stránkách kabinetu. Rozpočet dopravního resortu s těmito penězi už počítá.

Vláda odmítla předlohu KSČM o právnících na státní útratu
Poslanci KSČM narazili u vlády s předlohou, podle níž by stát mohl zcela nebo aspoň částečně hradit
chudším lidem náklady na právní zastoupení v civilních sporech. O negativním stanovisku kabinetu
informoval premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD).

Vláda se postavila záporně k normě proti korumpování lékařů
Se záporným stanoviskem vlády budou zákonodárci projednávat poslaneckou novelu zákona o
regulaci reklamy, která by měla omezit možné korumpování lékařů a lékárníků ze strany
farmaceutických firem. Po jednání vlády to uvedl ministerský předseda Bohuslav Sobotka (ČSSD).



Senát

18. února 2015

Senátoři ze sociálního výboru podpořili zachování dětských center
Senátoři ze sociálního výboru podpořili zákonné zachování dětských center, která pečují o děti do tří
let věku a která nahradila rušené kojenecké ústavy. Vedla je k tomu obava, že v zamýšlené novele o
sociálně právní ochraně dětí, kterou chystá ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV), prý o těchto
centrech není zmínka.

19. února 2015

Senát asi schválí úmluvu o právech cizinců kromě volebního
Senát zřejmě podpoří odkládanou úmluvu o právech cizinců v Česku. K přijetí volebního práva pro
všechny cizince či možnosti vytvářet cizinecké poradní orgány při obcích se ale nezaváže. Doporučil
to senátní zahraniční výbor v souladu s návrhem vlády.

Pozn.:

Základem rozvoje justice je její nezávislost, zdůraznila Válková
16. února 2015 - Rezignující ministryně spravedlnosti Helena Válková (ANO) se svou poradní
skupinou stanovila prioritní oblasti v rozvoji justice. Za základní stavební kámen dlouhodobé
strategie považuje nezávislost justice a zřízení samosprávy soudnictví. Na webu ministerstva
vzkázala, že strategie by měla být rozvíjena bez ohledu na osobu ministra. Upozornila, že příprava
tohoto plánu je mimo jiné nezbytnou podmínkou pro čerpání evropských dotací.

MMR chce institucím umožnit najímat advokáty přímo bez tendru
17. února 2015 - Státní a veřejné instituce nebudou muset vypisovat zakázky na právní služby při
soudních a správních sporech. V připravovaném novém zákonu o zadávacích řízeních, který má v
příštím roce nahradit platný zákon o veřejných zakázkách, to navrhuje ministerstvo pro místní rozvoj
(MMR). Úřad vede Karla Šlechtová nominovaná hnutím ANO, které smlouvy státních institucí na
externí právní služby veřejně kritizuje. Ministerstva totiž externím právníkům platí desítky milionů
ročně. Ministryně Šlechtová v tom rozpor nevidí.

MPSV chce nová pravidla pro držení lidí v domovech či ústavech
17. února 2015 - Ministerstvo práce chce nově nastavit pravidla pro případné držení lidí v domovech
pro seniory, v ústavech či jiných zařízeních. Při rozhodování by se měl mimo jiné brát ohled na
souhlas či nesouhlas klienta. Umístění do takzvané detence by se také mělo přezkoumávat. Postup
má zabránit tomu, aby lidé zůstávali nedobrovolně a bezdůvodně uzavřeni. Záměr na tiskové
konferenci představili zástupci ministerstva práce. O úpravě zákonů chtějí jednat s ministerstvem
spravedlnosti.

Plzeňská právnická fakulta má akreditaci doktorského programu
18. února 2015 - Plzeňská právnická fakulta, kterou v roce 2009 otřásl skandál s takzvanými
rychlostudenty, získala po téměř čtyřech letech akreditaci doktorského studijního programu.
Akreditační komise na svém posledním zasedání obnovila akreditaci doktorského programu
občanské právo. Fakulta se tak po dlouhé době konečně stává skutečně plnohodnotnou, řekl ČTK
děkan Jan Pauly.

Soudcovská unie podpořila dohodu s vládou o platech v justici
19. února 2015 - Soudcovská unie podporuje dohodu s vládou, podle které bude soudcům zpětně



vyplacena část platů a části se vzdají. Státní rozpočet takové řešení vyjde na 1,2 miliardy korun.
Pokud by se některý ze soudců rozhodl k dohodě nepřistoupit, tak mu unie poskytne pomoc a
podporu. Unie to uvedla na webu po jednání republikové rady, které se uskutečnilo v Praze.

NSS rozhodl ve prospěch ekologických hnutí
20. února 2015 - Nejvyšší správní soud (NSS) rozhodl ve prospěch ekologických hnutí, které
napadají stavbu připravované dálnice z Brna do Vídně přes Mikulov, která je známá jako projekt
R52. Potvrdil dva roky starý rozsudek Městského soudu v Praze, který zrušil výjimku ze zákona pro
zásah do biotopu zvláště chráněných druhů, což se týká úseku z Perné na státní hranici s
Rakouskem. Vyplývá to z rozsudku vyvěšeného na webu NSS.

Zdroj: ČTK

EPRAVO.CZ, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis,
šíření či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

